actual neto. En términos absolutos, la agregación del valor actual de los impactos indica que, en el
escenario A2, existiría un costo que fluctúa entre los 22.000 millones de dólares y los 320.000 millones
de dólares de 2008, dependiendo de la tasa de descuento aplicada y del horizonte considerado. Con
respecto al escenario B2, la situación es más ambigua, ya que los resultados indican un rango que fluctúa
entre un beneficio neto de 25.000 millones de dólares y un costo de 40.000 millones de dólares, según la
tasa de descuento aplicada y el horizonte considerado. A modo de referencia, resulta importante
considerar que el PIB del país en 2008 fue de alrededor de 120.000 millones de dólares. Estos costos
indican que Chile podría llegar a perder el equivalente a un 1,1% del PIB anualmente durante todo el
período de análisis, es decir hasta 2100, en el escenario A2. En el cuadro VI.1 se presentan los costos
directos e indirectos esperados del cambio climático. Además, en el mapa VI.5 se muestran los impactos
consolidados en el escenario A2.

Escenario de base  Período intermedio Período tardío

Ingreso agrícola Variación del ingreso Variación del ingreso

Menos de 50
Menos de −25% Menos de -25%

50 −100
-25 − -5% -25 − -5%

101−200
-5% − 5% -5% − 5%

Más de 200
5% − 25% 5% − 25%
Más de 25% Más de 25%

Regiones extremas Regiones extremas Regiones extremas

55

Cuadro VI.1
CHILE: AGREGACIÓN DE LOS COSTOS ECONÓMICOS EN LOS ESCENARIOS DE CAMBIO

CLIMÁTICO A2 Y B2, HASTA 2100
(En millones de dólares)

Sector
Tasa de descuento 6% Tasa de descuento 4% Tasa de descuento 2% Tasa de descuento 0,5%

A2 B2 A2 B2 A2 B2 A2 B2

Agrícola -10 599 -9 734 -26 505 -26 639 -79 165 -86 730 -201 361 -232 875

Frutícola 36 104 21 037 77 902 40 248 208 685 96 459 503 568 219 311

Silvícola -5 305 -4 610 -12 019 -10 738 -32 308 -29 609 -76 349 -71 068

Ganadero 2 036 962 3 147 298 6 807 -2 051 16 119 -6 853